> 通知公告

河南省科学技术厅 河南省财政厅关于组织申报2026年度河南省重点研发专项的通知

发布日期：2025-09-04 13:24 来源：科技项目统筹推进处　阅读次数：3269

豫科项〔2025〕38号

各省辖市科技局、财政局，济源示范区管委会科技、财政管理部门，郑州航空港经济综合实验区，各县（市）科技、财政主管部门，国家高新区、郑州经济技术开发

区管委会，省直有关部门，各有关单位：

　　为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新的重要指示精神，有效衔接中部地区加快崛起、黄河流域生态保护和高质量发展等国家重大战略部署，

加强科技赋能农业强省、文化强省建设，提升产业链创新整体效能，助力建设现代化产业体系，根据《河南省科技计划项目管理办法（试行）》《河南省省级创新研发

专项资金管理办法》，现将2026年度河南省重点研发专项申报工作有关事项通知如下：

一、申报条件

　　（一）项目应按照省重点研发专项指南发布的专题进行申报，围绕我省重点领域产业发展，聚焦重点方向，不在指南范围内的项目不予受理。

首页

繁体 简体 微信公众号中国政府网 | 科学技术部 | 河南省人民政府

进入适老模式无障碍阅读

请输入关键字

首页 政府信息公开 纪检监察 科技政策 党建工作 科技服务 政务服务 科技专题

https://kjt.henan.gov.cn/
javascript:zh_tran('t')
https://www.gov.cn/
https://www.most.gov.cn/
https://www.henan.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://kjt.henan.gov.cn/
https://kjt.henan.gov.cn/zfxxgk/gkpt/
https://kjt.henan.gov.cn/jjjc/
https://kjt.henan.gov.cn/kjzc/
https://kjt.henan.gov.cn/djgz/
http://fuwu.hnkjt.gov.cn/
https://www.hnzwfw.gov.cn/portal/department/001002037?creditCode=114100000051846385
https://kjt.henan.gov.cn/kjzt/

　　（二）项目负责人原则上应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员，年龄不超过60周岁（1965年8月31日后出生），鼓励青年创新人才担任项

目负责人；每年用于项目的工作时间不得少于6个月。同一项目负责人原则上每年只能承担一个省财政资金支持的项目，申报同一年度多类计划项目的，根据各类计

划项目立项时间的先后顺序进行查重确定。

　　省重大科技专项、重点研发专项在研项目负责人不得申报；已承担省财政支持的科技计划项目且截止到2025年8月31日逾期未结项的，不得申报。

　　（三）项目申请单位应为在我省注册的具有独立法人资格的企业、高等院校、科研院所等，注册时间为2024年8月31日前，建有省级（含省级）以上研发平台，有

较强的科技研发能力和条件，运行管理规范。对一流大学（科研机构）郑州研究院实行绿色通道制度。

　　项目申报单位、参与单位以及团队成员诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

　　（四）项目申请单位为企业的须有实际研发活动，上年度研发投入占主营业务收入比例，大中型企业不低于1.5%，其他企业不低于3%。已承担省重大科技专项、

重点研发专项逾期尚未结项验收，或近3年内存在省重大科技专项、重点研发专项验收不通过的企业，不得申报。

　　（五）项目实施周期原则上不超过3年，单个项目申请财政支持资金一般不低于100万元。其中，项目申请单位为企业的，投入项目研发的自筹资金不低于申请财

政资金的3倍；鼓励高校、科研院所与企业合作，贯通产学研用，项目申请单位为事业单位的，投入项目研发的自筹资金不低于申请财政资金的1倍。省财政根据项目

年度执行计划和经费实际需求分年度拨付支持经费。

　　（六）各申报单位应加强项目审核，强化科研诚信管理，加强科技伦理审查。同一项目已获得省财政资金支持的，严禁重复或变相重复申请专项资金立项支持。同

一单位同一研究方向申报项目，限推荐申报1项，鼓励单位内部加强资源整合、形成优势团队。对科研事业单位按法人单位限项申报（申报指标请单位管理员登录系

统查看）。

　　（七）强化企业创新主体地位，鼓励各地、各部门统筹资源、联动支持，鼓励骨干企业、高等院校、科研院所等联合申报、协同攻关；产业化应用项目原则上由企

业牵头申报，高等院校、科研院所牵头申报的应有企业参与；省实验室按照任务型创新模式，自主实施重大创新项目，符合条件的直接纳入省重点研发专项管理，不

再参与竞争申报。

　　（八）完善项目库建设，建立滚动实施机制。对上一批重点研发专项备选项目（附件2）不再重复申报，无重大变化的项目纳入本次重点研发专项予以支持。请项

目单位梳理填写项目基本情况统计表（附件3），经主管部门审核后于2025年10月24日前报相关产业处。

二、组织方式

　　（一）隶属于省直部门（单位）的通过省直部门（单位）申报；其中，中央驻豫单位以及省科技厅归口管理的预算单位通过科技厅申报。

　　（二）郑州航空港经济综合实验区、国家高新区、郑州经济技术开发区内的项目通过管委会申报；

　　（三）其他单位均通过所在省辖市、县（市）科技主管部门申报；财政部门（省直财务部门）按照预算管理级次进行审核报送。

　　各推荐单位对所推荐项目的真实性等负责。

三、申报程序

　　项目申报采取网上申报的方式进行，由项目申报人、项目申报单位和推荐（主管）单位登录系统进行申报和推荐，无需报送纸质材料。

　　（一）用户注册。个人（申报人）和法人（单位管理员）用户须在河南政务服务网（http://www.hnzwfw.gov.cn）注册并实名认证后，才能登录系统，已完成注册

和认证的用户仍使用原账号。各主管部门（单位）管理员用户仍使用系统统一分配的账号登录系统。

　　（二）单位信息填报。申报单位基本信息统一由法人（单位管理员）在提交本单位项目之前填写或更新完善，法人（单位管理员）提交后，单位所有申报人均能及

时共享显示，不需单独、重复填报。

　　（三）项目信息填报。项目申报人按照指南要求，使用个人账号登录“河南省科技计划项目管理系统（http://xm.hnkjt.gov.cn/）”填写项目申报书及预算申报书，完成

后提交至申报单位。法人（单位管理员）使用法人账号登录系统审核项目，提交至科技主管部门（单位）。

　　（四）审核推荐。科技主管部门（单位）严格按照申报指南要求审核项目，将审核通过的项目预算申报书转送财政主管部门（单位），财政主管部门（单位）对项

目预算申报书审核通过后，由科技主管部门（单位）统一将项目推荐提交至省科技厅。各级科技主管部门（单位）与财政主管部门（单位）要及时沟通、密切配合，

为科研人员项目申报提供服务保障。

四、受理时间

　　个人和法人在线填报、提交申请材料的时间截止至2025年10月23日17:30；科技、财政主管部门（单位）审核提交时间截止到10月24日17:30。请各项目申报

人、单位管理员和主管部门严格按照时间要求进行填报、提交并审核推荐，逾期系统将自动关闭相应权限。

　　请项目申报人如实填写项目申报内容，确认提交前可以多次修改保存；科技、财政主管部门（单位）审核期间退回修改的项目可以再次提交。参照往年情况，最

后时段登录用户过多可能影响项目提交，请各单位及项目申请人及早填报、提交。

五、咨询电话

　　（一）系统注册、填报、提交等问题咨询

　　省科学技术情报中心：0371—65974111

　　（二）项目指南咨询

　　具体见相应指南所附咨询联系方式

　　（三）申报业务咨询

　　省科技厅项目统筹处    0371—86561692

　　省财政厅科技事业处    0371—65802522

　　附件：1.2026年度河南省重点研发专项项目申报指南

　　          2.备选项目清单

　　          3.省重点研发专项备选项目基本情况统计表

https://xcoss.henan.gov.cn/typtfile/20250904/9655985e968c4fd782b59210780bce5e.docx
https://xcoss.henan.gov.cn/typtfile/20250904/fb757c6e76e94fe7b30d2376c51dce45.docx
https://xcoss.henan.gov.cn/typtfile/20250904/13ecf26a740d4ae3978bc2afaf24cc7b.docx

　　2025年9月3日  

分享：

主办：河南省科学技术厅    承办：河南省科学技术情报中心    © kjt.henan.gov.cn

地址：河南省郑州市花园路27号    邮编：450008    电话：0371-65956924

政府网站标识码：4100000003 豫ICP备16030611号-5 豫公网安备41010502003821号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08CD47EBDB274D16E053012819AC3AC6
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08CD47EBDB274D16E053012819AC3AC6
http://www.hnsti.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=41010502003821
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=41010502003821